
 

G.C. n. 7 del  16.01.2019 - Pagina 1 di 3 

 
COMUNE DI SALE MARASINO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
     Codice ente   

         10419    
 

DELIBERAZIONE N.  7 
 

DEL  16.01.2019 
 

 
 

ORIGINALE 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

OGGETTO: Piano  Triennale  per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

(PTPCT) – Conferma del piano 2018-2020.           
 

 

L’anno duemiladiciannove addì sedici del mese di gennaio alle ore 10.05 nella Sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

                                                                          

ZANOTTI MARISA SINDACO Assente 

TURELLI NICOLA VICE SINDACO Presente 

ZANARDINI MATTIA ASSESSORE Presente 

PEDROCCHI DANIELA ASSESSORE Presente 

CHITO' MARCO ASSESSORE Presente 

  

        Totale presenti    4  

       Totale assenti     1 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario comunale dott. Fernando Fauci il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il sig. TURELLI NICOLA 

nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la 

Giunta a deliberare sull'argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



 

G.C. n. 7 del  16.01.2019 - Pagina 2 di 3 

 

OGGETTO: Piano  Triennale  per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 

(PTPCT) – Conferma del piano 2018-2020.            

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

-il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la 

deliberazione n. 831; 

-successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento 2017 del Piano;  

-recentemente, in data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 

2018 del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074);  

-la legge 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione di un Piano 

triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

-il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT;  

-il Presidente dell’ANAC, attraverso il Comunicato 16 marzo 2018, ha precisato che l’approvazione 

entro il 31 gennaio di ogni anno di un nuovo piano triennale anticorruzione è obbligatoria; 

 

Premesso che:  

-in sede di aggiornamento 2018, l’ANAC ha registrato, “specie per i comuni molto piccoli”, 

difficoltà ad adottare, anno per anno, un nuovo e completo Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza;  

-l’Autorità, quindi, ha ritenuto che “i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione 

delle difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 

successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 

rilevanti, [possano] provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate” (ANAC delib. 

1074/2018 pag. 153);  

-la Giunta comunale, pertanto, può “adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza 

di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 

conferma il PTPC già adottato”; 

 

Dato atto che:  

-questa Giunta comunale ha approvato il PTPCT 2018-2020 nella seduta del 31.01.2018 con la 

deliberazione n. 8;  

-nel corso del 2018, non si sono verificati fatti corruttivi e nemmeno sono intervenute 

modifiche organizzative rilevanti;  

 

Ritenuto di confermare, per l’esercizio 2019, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza relativo al triennio 2018-2020;  

 

Visti i pareri allegati al presente atto; 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

D E L I B E R A  

1. Di dichiarare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 

2. Di confermare per l’esercizio 2019 il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza (PTPCT) 2018-2020 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 

31.01.2018. 

 



 

G.C. n. 7 del  16.01.2019 - Pagina 3 di 3 

 

Inoltre, la giunta,  

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo 

di rendere efficace sin da subito, per il 2019, il piano anticorruzione, data la rilevanza della materia 

trattata, con ulteriore votazione all’unanimità 

 

D E L I B E R A  

3. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL). 
 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

Il Vice Sindaco 

 

 

 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

 

 


		2019-01-17T14:08:54+0100
	I approve this document


		2019-01-17T13:58:39+0100




